Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 244, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a homologação do resultado
final da  eleição dos representantes do
Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –
Ifac, para o biênio 2025-2027.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC),  no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União – DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Esta Resolução Estabelece:

I - Homologar, ad referendum do Conselho Superior, o Resultado Final da  eleição  dos
representantes de docentes, de técnicos administrativos em educação, de discentes e de egressos do Ifac
no Conselho Superior, para o biênio 2025-2027.

II - Do Resultado Final:

CATEGORIA DOCENTE

CLASS. NOME TOTAL DE
VOTOS UNIDADE CADEIRA

Titulares e Suplentes - Votos recebidos na 2ª etapa da votação, de acordo com o item 12.1 e
observados os critérios de desempate constantes no item 12.2 do Edital nº 01/2025/CONSU

1º Maria das Graças Alves
Pereira 04* CRB TITULAR

2º Renato Epinfanio de Souza 04* CCS TITULAR

3º Orlando da Rocha Melo
Junior 04* CTA SUPLENTE

4º Cristiano Ferreira 06 [1] CCS SUPLENTE

Cadastro de Reservas - votos recebidos na 1ª etapa da votação, de acordo com o item 4.2 do Edital nº
01/2025/CONSU

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/09/2025

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1264549&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=c45bf22248fde6f0ea8e78e4884246813280569216b14c71fa47db1c75772824#footer_S5f2cyOSWRr2KC8C

5º Roger Correa de Oliveira 20 CRB Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

6º José Júlio César do
Nascimento Araújo 19 CRB Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2025

7º João Bosco de Oliveira Júnior 18 CTA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

8º Givaldo Souza da Silva 15 CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

9º Carpergiani Maia Costa 10 CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

10º Luciano Pereira de Negreiros 9 CRB Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

11º Janio Carlos Ramos Teixeira 8* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

12º Linneker Belinni Jovino Maia 8* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

13º José Marlo Araújo de
Azevedo 7 CBS Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2025

14º Pollyana Furtado Machado
Anute 6 CRB Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2025

15º Jackeline Leite da Silva 5 CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

16º Leila Muniz Santos 4 CTA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

17º Givanildo Rodrigues da Silva 3 CTA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

18º Antonio Manoel de Sousa
Filho 2* CCS Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2025

19º Luan Felipe Momo 2* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

20º Vanessa Lima Dias 1 CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

21º Gustavo Lopes Neto 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

22º Glória Maria Gomes da Silva 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2025

CATEGORIA TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO - TAE

CLASS. NOME TOTAL DE
VOTOS UNIDADE CADEIRA

Titulares e Suplentes - Votos recebidos na 2ª etapa da votação, de acordo com o item 12.1 e
observados os critérios de desempate constantes no item 12.2 do Edital nº 01/2025/CONSU

1º Francisca Heliane Torres da
Silva 03* CSM TITULAR

2º Leilaine Fonseca Ribeiro 03* CTA TITULAR

3º Janaina Bezerra de Freitas
Felix 03* REITORIA SUPLENTE

4º Líbia Luiza dos Santos de
Almeida 03* CTA SUPLENTE

Cadastro de Reservas - votos recebidos na 1ª etapa da votação, de acordo com o item 4.2 do Edital nº
01/2025/CONSU

5º Josicleia Araújo Ribeiro de
Castro 17 REITORIA Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

6º Ueliton Araújo Trindade 13 CRB Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

7º Liliana Rodrigues Batalha 10 CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

8º Lauane Cristine Bezerra da
Rocha 5 CTA Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

9º Francisco Douglas Silva de
Alcântara Vianna 2 CTA Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

10º Milton Soares dos Santos 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

11º Maria Antonieta da Costa
Falcão 0* CCS Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

12º Edeclan Damasceno Silva 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

13º Civio Aquino de Oliveira 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

14º Cristina da Silva Magalhães 0* CCS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

15º Adriana da Silva Peixoto Leão 0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

16º Wagner Lissarraga da Silva 0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

17º Marcos Freitas da Silva 0* Reitoria Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

CATEGORIA DISCENTE

CLASS. NOME TOTAL DE
VOTOS UNIDADE CADEIRA

Titulares e Suplentes - Votos recebidos na 2ª etapa da votação, de acordo com o item 12.1 e
observados os critérios de desempate constantes no item 12.2 do Edital nº 01/2025/CONSU

1º André Felipe Neri Nobre 03* CCS TITULAR

2º Everton Nogueira Pereira 03* CBS TITULAR

3º Eron Carlos Santos Vianna 01 CTA SUPLENTE

4º Marcos Antônio Rodrigues
Oliveira 06 [1] CTA SUPLENTE

Cadastro de Reservas - votos recebidos na 1ª etapa da votação, de acordo com o item 4.2 do Edital nº
01/2025/CONSU

5º Michele Lacerda de Araújo  0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

6º Rosimilson Ferreira de Araújo 0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

7º Roseane Soares do
Nascimento 0* CRB Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

8º Ludmila Souza Pereira 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

9º Maiara Freitas Gomes 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

10º Lavínia Beatriz Vilas Boas
Verçosa 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

11º Fernando Souza da Silva 0* CCS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

12º Jeniffer Kauany Oliveira da
Costa 0* CRB Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

13º Vicente Junior Libio Tavares 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

CATEGORIA EGRESSO

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1264549&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=c45bf22248fde6f0ea8e78e4884246813280569216b14c71fa47db1c75772824#footer_S5f2cyOSWRr2KC8C

CLASS. NOME TOTAL DE
VOTOS UNIDADE CADEIRA

Titulares e Suplentes - Votos recebidos na 2ª etapa da votação, de acordo com o item 12.1 e
observados os critérios de desempate constantes no item 12.2 do Edital nº 01/2025/CONSU

1º Maria Antonia Silva de
Oliveira 03 CSM TITULAR

2º Ana Cristina Melo Leite da
Cunha 02 CRB TITULAR

3º Verônica Oliveira Ramalho 01* CTA SUPLENTE

4º Lucas Freires da Silva 01* CCS SUPLENTE

Cadastro de Reservas - votos recebidos na 1ª etapa da votação, de acordo com o item 4.2 do Edital nº
01/2025/CONSU

5º Thiago Barbosa Rodrigues
Monteiro 0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

6º Valdenir Cardoso Gomes de
Melo 0* CRB Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

7º Estefâni do Nascimento de
Souza 0* CSM Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

8º Vanessa Assen Nobre 0* CCS Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

9º Samuel Correia da Silva 0* CTA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

10º Maurilio Flores Portugal 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

11º Ikélisson Diogo de Oliveira 0* CXA Cadastro de Reserva – item 4.2
do Edital 01/2023

12º Gelcylenny Figueiredo da
Costa 0* CBS Cadastro de Reserva – item 4.2

do Edital 01/2023

[1] Cômputo de votos obtidos na segunda rodada de votação na 2ª Etapa da Eleição.

* Critério de desempate de acordo com o item 12.2 do Edital.

Art. 2º  Esta Resolulão entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Storch de Oliveira, Presidente, em 16/09/2025, às
10:07, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1264549&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000205&infra_hash=c45bf22248fde6f0ea8e78e4884246813280569216b14c71fa47db1c75772824#item_S5f2cyOSWRr2KC8C
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1206971 e
o código CRC 3FF0FE24.

Referência: Processo nº 23244.003769/2025-89 SEI nº 1206971

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0